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Öz 
Erken çocukluk döneminde, tipik gelişim gösteren ve özel gereksinimli çocukların resimli hikâ-
ye kitaplarına olan ilgisi günümüzde araştırmaların odağı olmuştur. Bu odaktan hareketle 
çalışmada, resimli erken çocukluk dönemi kitaplarının okul türü temelinde bazı değişkenler 
açısından incelenmesi amaçlanmaktadır. Araştırmanın çalışma grubunu Konya il merkezindeki 
bağımsız anaokulu, anasınıfı ve özel eğitim anaokulları kütüphanelerinde bulunan 228 resimli 
çocuk kitabı oluşturmaktadır. Araştırmada resimli çocuk kitaplarının incelenmesinde “Resimli 
Çocuk Kitaplarını Değerlendirme Ölçeği” kullanılmıştır.  Kitapların okul türü, genel bilgiler, 
biçimsel özellikler ve içerik (konu, tema, giriş, gelişme, sonuç vb.) özellikleri açısından yüzde 
ve frekans dağılımları SPSS paket programı ile değerlendirilmiştir. Araştırmada okul türüne 
göre okulların “Resimli Çocuk Kitaplarını Değerlendirme Ölçeği”nden aldıkları ortalama pu-
anlar karşılaştırıldığında en yüksek puan ortalaması özel eğitim anaokulları ait olurken en az 
puan ortalamasına bağımsız anaokullarının sahip olduğu görülmektedir. Bu araştırma tipik 
gelişim gösteren ve özel gereksinimli erken çocukluk dönemi çocuklarına yönelik resimli çocuk 
kitapları tercih edilirken rehberlik etmesi açısından değerli sonuçlar vermiştir.

Anahtar Kelimeler: erken çocukluk dönemi, resimli hikâye kitabı, okul türü, yapısal özellikler, 
özel eğitim

* Bu çalışma 24-26 Kasım 2021 tarihinde gerçekleştirilen “7. Uluslararası Okul Öncesi Eğitim Kongresi 
(IECEC-UOEK-2021)” nde sözlü bildiri olarak sunulmuştur.
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Examination of Illustrated Early Childhood Books in 
Terms of Some Variables Based on School Type

Abstract
The interest of children typical development and special needs in picture story books in early 
childhood has been the focus of research today. Moving from this focus, it is aimed to examine 
the illustrated early childhood books in terms of some variables on the basis of school type. The 
study group of the research consists of 228 picture story books in the libraries of independent 
kindergartens, kindergartens and special education kindergartens in the city center of Konya. 
In the study, “Picture Story Books Evaluation Scale” was used to analyze picture storybooks. 
Percentage and frequency distributions of the books in terms of school type, general informa-
tion, stylistic features and content (subject, theme, introduction, development, conclusion, etc.) 
were evaluated with the SPSS package program. In the study, when the average scores of the 
schools from the “Picture Story Books Evaluation Scale” are compared according to the school 
type, it is seen that the special education kindergartens have the highest average score, while 
the independent kindergartens have the lowest score average. This research yielded valuable 
results in terms of guiding the choice of picture story books for children with special needs and 
early childhood development. 

Keywords: early childhood, picture story book, school type, structural features, special edu-
cation

Giriş

Çocuk edebiyatı, çocuğun anlayabileceği ve ilgilenebileceği, ilgi, ihtiyaçlarını ve 
hayal gücünü önemseyen, akıcı, anlaşılır bir dille yazılmış eserler bütünüdür (Lüle, 
2007). Erken çocukluk dönemi çocuklarına sunulan bu eserler, çocukların görsel ve 
işitsel açıdan zengin deneyimler edinmelerini mümkün kılmaktadır. Öykülerle öğ-
rendikleri bilgilerin kalıcılığı artarken farklı yaşamları gözlemleme imkânı bulmak-
tadırlar. Sürekli gelişim ve değişim içerisinde olan çocuklar, çocuk edebiyatı ürünleri 
ile hayal güçlerini, ilgilerini, yaratıcılık düzeylerini geliştirmelerinin yanı sıra okuma 
alışkanlığı da edinmektedirler. Ayrıca çocuk edebiyatı ürünlerinden olan resimli ço-
cuk kitapları, gelişimsel farklılığı olan çocuklar ile tipik gelişim gösteren çocuklar 
arasındaki kaynaşmayı sağlaması bakımından da değerlidir (İlhan-İyi, Aşkar, Öztürk 
ve Gönen, 2020). Bununla birlikte resimli çocuk kitapları, çocukların gelişimlerini 
desteklemesi ile birlikte bireyleri ve farklı kültürleri anlamaları yönünde farkında-
lık oluşturmaktadır (Cole ve Valentine, 2000). Araştırma sonuçları da benzer şekil-
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de, çocukların küçük yaşlardan itibaren öykü kitapları ile etkileşim içinde olmasının 
önemini vurgulamaktadır (Çakmak ve Yılmaz, 2009; Gönen, Aydos, Şentürk, Karaca, 
Kahraman ve Tuna, 2013; Nikolajeva, 2012; Sever, 2003). 

Çocuk kitaplarının bir özelliği de doğumdan itibaren aile ve öğretmenlerin ço-
cuklarla güçlü bir bağ kurmalarını sağlayan araç olarak nitelendirilmesidir. Nitekim, 
resimli çocuk kitapları nitelikli ve etkin kullanıldığında çocukların sosyal etkileşimle-
rini destekleyen bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. Resimli çocuk kitapları sosyal 
etkileşimin; bireylerle iletişim kurabilme, empati kurma ve sosyal durumlar arasın-
daki farklılıkların farkındalığı (Nikolajeva, 2012) gibi boyutlarını desteklemektedir. 
Ayrıca bireylerin içinde bulunduğu sosyal yapıyla uyumlu davranışlar sergileyebilme 
(Ergenekon, 2012; Strayer, 1989), sözel ve sözel olmayan iletişimin anlaşılması, jest 
ve mimiklerin yorumlanması, işbirliği yapabilme (Gallagher ve Frith, 2003), anlatılan 
bir konunun temasını kavrayabilme (Varley ve Siegal, 2002), farklı bakış açılarını 
yorumlayabilme (Miller, 2006) gibi becerileri de kapsamaktadır. Çocukların yaşamla 
iç içe deneyimler kazanmasını destekleyen resimli çocuk kitapları, kişiliğin temelleri-
nin atıldığı erken çocukluk döneminde çocukların kendisi ve başkalarının duygularını 
anlamasına yardımcı olmakla beraber, çocuklarda değer yargılarının oluşmasında da 
önemli bir role sahiptir (Oğuzkan, 2013). Bu sebeple çocuklara erken dönemlerde bu 
becerileri geliştirmeye yönelik fırsatlar sunulmalıdır. 

Resimli çocuk kitaplarının gelişime sağladığı bir katkı da kitapların içerisinde 
yer alan resimlerin, henüz okuma yazma bilmeyen çocuklar için görsel algının geliş-
mesini sağlayan önemli bir uyaran olmasıdır. Ayrıca çocukların çevresini tanımasını 
sağlayan bu kitaplar, çocuklara akranları ve ebeveynleri hakkında kendi kendilerine 
yeni yaşantılar kazanabilecekleri doğal öğrenme ortamı da sağlamaktadır (Sever, Di-
lidüzgün, Neydim ve Aslan, 2007). Bu kitapların bir diğer avantajı ise, henüz soyut 
düşünme yetisi kazanmamış çocuklar için kullanılabilecek en etkili eğitim materyali 
olmasıdır (Koss, 2015). 

Millî Eğitim Bakanlığı (2013), özel gereksinimli çocuklar ile tipik gelişim göste-
ren çocukların birlikte eğitim öğretim faaliyetlerini sürdürmelerini desteklemektedir. 
Resimli çocuk kitaplarının kapsayıcı yönü, kaynaştırma sürecinde farklılıkların ve ye-
tersizliklerin fark edilmesi ve yönetilmesine destek olmaktadır (Çelikel ve Durmuşoğ-
lu, 2020). Bu bakış açısıyla erken çocukluk dönemindeki resimli çocuk kitaplarında, 
çocuğun yaş ve gelişim düzeyine göre, öncelikle resimlerle tanışmasına, daha sonra, 
resim ve öykü ile tanışmasına, zamanla az resim çok metinle kendini geliştirmesine 
ve en sonunda da sadece metinlerden oluşan kitaplara doğru bir gelişim sürecinin 
izlendiği görülmektedir (Gönen, 1991).
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Konu ile ilgili yapılan araştırmalar, tipik gelişim gösteren çocukların aileleri ile 
birlikte gerçekleştirdikleri kitap okuma çalışmalarında kullandıkları; açık uçlu soru-
lar, öykünün özetini çıkarma, öykü hakkında soru sorma, öyküde yer alan karakter 
ile ilgili sorular ile hikaye okuma sürecini etkili kılma gibi yöntemler ailelerin ço-
cuklarına karşı destekleyici dil tekniklerinin etkili kullanılmasını sağlamaktadır (Bus, 
Van Ijzendoorn ve Pellegrini, 1995; Colombo, 2007; Senechal ve LeFevre, 2001; 
Sonnenschein  ve Munsterman, 2002; Trivette, Dunst ve Gorman, 2010). Ayrıca özel 
gereksinimli çocuklara yönelik yapılan araştırmalarda işitme yetersizliğine sahip ço-
cukların kitap ile ilgili konuşmaya ve gelişim özelliğine uygun nitelikli bir kitabı din-
lemeye ihtiyaçları vardır (Williams ve McLean, 1997). Nitekim, işitme yetersizliği 
gösteren çocuğa sahip ailelerin ortak bir dil oluşturmada zorlandığı ve bu sebeple bazı 
problemler yaşadığı bilinmektedir. Bu bağlamda, resimli çocuk kitapları, çocuğun 
öykü hakkında aileleriyle sohbet etmesi, öykünün yapısı ve öyküde yer alan kavram-
ları anlamasına imkân tanıyarak bu problemlerin en aza indirilmesini sağlayacaktır 
(Andrews ve Zmijewski, 1997).

Resimli çocuk kitapları tipik gelişim gösteren çocuklar için hazırlandığı gibi, 
aynı zamanda özel gereksinimli çocuklar içinde tasarlanmaktadır. Çocuğun yaşı, ge-
lişim özellikleri dikkate alınarak oluşturulan resimli çocuk kitapları yalnızca resim-
lerden oluştuğu gibi, resim ve metinlerden veya sesli de olabilmektedir. Bu durum 
her çocuğun okuma, dinleme, gelişme, değişme, farkındalık kazanma, öğrenme ve 
zihinsel gelişim ihtiyaçlarının karşılamasından doğan hakların eşitlenmesine katkıda 
bulunmaktadır. Çocuğun öğrenim gördüğü okulun türü, özel eğitim kurumu da olsa, 
erken çocukluk eğitim kurumu da olsa resimli çocuk kitaplarının okunması ve eğitim 
materyali olarak kullanılması çocuğun gelişimine katkı sağlamada temel bir gerekli-
liktir (Trussell, Dunagan, Kane ve Cascioli, 2017).

Bu araştırmada, okul türü temelinde resimli çocuk kitaplarının sahip olduğu özel-
likler incelenmiştir. Erken çocukluk dönemi bağımsız anaokulları ve anasınıflarında 
okutulan resimli çocuk kitapları ile özel eğitim kurumları bünyesinde yer alan anası-
nıflarında ve rehabilitasyon merkezlerinde okutulan resimli çocuk kitapları ayrıntılı 
olarak incelenerek değerlendirilmiştir. Alan yazında yer alan resimli çocuk kitapları-
na ilişkin çalışmalarda, bu kitapların farklı boyutlarının değerlendirildiği görülürken, 
okul türü temelinde yapılan bir çalışma olmadığı görülmüştür. Bu nedenle yapılan 
araştırmanın, gelişimsel farklılığı olan ve tipik gelişim gösteren erken çocukluk döne-
mi çocuklarına yönelik hazırlanan, çocuk edebiyatı ürünlerinden olan resimli çocuk 
kitaplarının, geliştirilmesine katkı sağlaması bakımından önemli olduğu düşünülmek-
tedir. Bu çalışmada aşağıdaki soruların incelenmesi amaçlanmıştır; 
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1. Konya ili MEB’e bağlı okul öncesi eğitim kurumlarının kütüphanelerinde bulu-
nan resimli hikâye kitaplarının yayın yılına göre dağılımı nedir? 

2. Konya ili MEB’e bağlı okul öncesi eğitim kurumlarının kütüphanelerinde bulu-
nan resimli hikâye kitaplarının yayın evine göre dağılımı nedir? 

3. Konya ili MEB’e bağlı okul öncesi eğitim kurumlarının kütüphanelerinde bulu-
nan resimli hikâye kitaplarının yazar türüne göre dağılımı nedir?

4. Konya ili MEB’e bağlı okul öncesi eğitim kurumlarının kütüphanelerinde bulu-
nan resimli hikâye kitaplarının çizer türüne göre dağılımı nedir?

5. Özel eğitim kurumlarında öğrenim gören, gelişimsel farklılığı olan çocuklara 
yönelik hazırlanan resimli çocuk kitapları ile bağımsız anaokulları ve anasınıfla-
rında öğrenim gören, tipik gelişim gösteren erken çocukluk dönemi çocuklarına 
yönelik hazırlanan resimli çocuk kitapları arasında farklılıklar var mıdır?

Yöntem 

Bu bölümde araştırmanın modeline, çalışma grubuna, veri toplama araçlarına, 
veri toplama sürecine ve verilerin analizine yer verilmiştir. 

Araştırmanın Modeli

Araştırmada tarama-betimleyici yöntem kullanılmıştır. Tarama araştırmaları, ev-
reni en iyi temsil eden örneklem grubuna yöneltilen sorular ve uygulamalar vasıtasıy-
la o grup hakkında bilgi sahibi olmak amacıyla yapılan araştırmalardır (Büyüköztürk, 
Kılıç-Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2013). Araştırmada kullanılan 228 re-
simli çocuk kitabı okul türü, genel bilgiler, biçimsel özellikler ve içerik (konu, tema, 
giriş, gelişme, sonuç vb.) özellikleri açısından incelenmiştir. 

Çalışma Grubu  

Araştırmanın çalışma grubunu, Konya ili MEB’e bağlı bağımsız anaokulları, 
anasınıfları, özel eğitim anaokulları kütüphanelerinde bulunan ve eğitim sürecinde 
materyal olarak kullanılan 2005-2020 yılları arasında yayımlanan 228 resimli çocuk 
kitabı oluşturmaktadır. Hikâye kitaplarının seçilmesinde, amaçlı örnekleme yöntem-
lerinden ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıştır. “Ölçüt örnekleme yönteminde önce-
den belirlenmiş ölçütler vardır. Bu ölçütler araştırmacı tarafından oluşturulacağı gibi 
önceden belirlenmiş bir ölçüt listesi de kullanılabilir” (Yıldırım ve Şimşek, 2018). 

Veri Toplama Araçları

Araştırmada, kitapların değerlendirilmesinde, araştırmacılar tarafından kitapla-
rın künye bilgilerini betimleyen kitabın adı, yazarı, basım yılı, yayınevi, resimleyeni, 
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sayfa sayısı gibi değişkenleri içeren bir form hazırlanmıştır. Bu formla birlikte araş-
tırmada Deniz ve Gönen (2020) tarafından geliştirilen Resimli Çocuk Kitaplarını De-
ğerlendirme Ölçeği kullanılmıştır. Ölçeğin özgün formunun geliştirilmesinde araştır-
macılar, geçerlik ve güvenirlik çalışması kapsamında 200 resimli çocuk kitabına yer 
vermiştir. Üçlü Likert tipinde geliştirdikleri bu ölçeğin KMO değerini .92 olarak be-
lirtmektedirler. Ölçeğin yapı geçerliğine ait faktör analizi sonuçları, tek boyutlu ve 21 
maddeden oluşan bir araç olduğunu ayrıca toplam varyansın %48,92’sini açıkladığını 
göstermektedir. Araştırmacılar, ölçeğin bütününe ait Cronbach Alfa katsayısını .94 
ve iki puanlayıcı arasındaki korelasyon katsayısını da .92 olarak ifade etmektedirler. 
Analizler sonucunda ölçeğin geçerli ve güvenilir olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Bu 
araştırmada iki puanlayıcı arasındaki korelasyon katsayısı da .95 olarak bulunmuştur.

Veri Toplama Süreci 

Kitap incelemesi araştırmalarında, incelenen eserlerin belirlenmesi oldukça 
önemlidir (Dyches ve Prater, 2000). Araştırmada kullanılan resimli çocuk kitapları, 
çalışmanın örneklemini oluşturduğundan eserler araştırmanın amacına uygun olarak 
seçilmiştir. Bu araştırma kapsamında kullanılan kitaplar, MEB’e bağlı bağımsız anao-
kulları, anasınıfları, özel eğitim anaokulları kütüphanelerinde bulunan ve aktif olarak 
öğrenme süreci içerisinde kullanılan basılı resimli çocuk kitapları arasından seçil-
miştir. Kitapların belirlenmesindeki esas ölçüt erken çocukluk dönemi çocuklarına 
yönelik olarak tasarlanmış olmasıdır. Bu ölçüte, resimli çocuk kitaplarının üzerinde 
yer alan yaş grubu etiketi ve uzman görüşünden faydalanılarak ulaşılmıştır. Kitapların 
erken çocukluk dönemine uygunluğunun belirlenmesinde UNESCO’nun (Birleşmiş 
Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü) “erken çocukluk döneminin 0-8 yaş arası 
çocukları kapsadığını” ifade eden tanımı dikkate alınmıştır (UNESCO, 2013). Bir 
diğer ölçüt ise, araştırmada değerlendirilen kitapların resimli çocuk kitabı özelliği ta-
şımasına dikkat edilmiştir. Resimli çocuk kitaplarının, etkinlik kitaplarından farklı 
olarak bir olay örgüsü içermesi gerekmektedir (Ural, 2013). Araştırmada 2005-2020 
yılları arasında yayımlanan toplam 335 kitaba ulaşılmış olup ölçütler doğrultusunda 
yapılan seçimle belirlenen 228 resimli çocuk kitabıyla araştırma gerçekleştirilmiştir. 
Daha sonra kitaplar, Resimli Çocuk Kitaplarını Değerlendirme Ölçeği (Deniz ve Gö-
nen, 2020) ile değerlendirilmiştir.

Verilerin Analizi

Araştırmanın çalışma grubunu oluşturan 2005-2020 yılları arasında yayımlanan 
resimli çocuk kitapları “Resimli Çocuk Kitaplarını Değerlendirme Ölçeği” ne göre 
değerlendirildikten sonra elde edilen veriler SPSS paket programı ile analiz edilmiş-
tir. Araştırmada, betimleyici istatistiksel analizler ve bağımsız gruplar arası anakütle 
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medyanlarının eşitliğini sınamak amacı ile kullanılan fark testi Kruskal Wallis yapıl-
mıştır. 

Etik Konular 

Bu araştırma, KTO Karatay Üniversitesi İlaç ve Tıbbi Cihaz Dışı Araştırmalar 
Etik Kurulunun 07/09/2021 tarihli 14940 sayılı kararı ile alınan izinle yürütülmüştür. 

Bulgular

Araştırma verilerine ait bulgulara sırasıyla yer verilmiştir. Araştırma kapsamında 
incelenen 228 resimli çocuk kitabının yayın yılına göre dağılımları Tablo 1’de göste-
rilmiştir. 

Tablo 1

Okul Türü Bazlı Resimli Çocuk Kitaplarının Yayın Yılına Göre Dağılımı

 

Tablo 1’de okulların yayın yılına göre bulundurduğu kitap frekansları yer al-
maktadır. Sonuçlara göre özel eğitim kurumları kapsamında yer alan anaokullarının 
kütüphanesinde 2005-2020 yılları arasında yayımlanan 64 resimli çocuk kitabına yer 
verilmektedir. MEB’e bağlı ilkokul bünyesinde yer alan anasınıflarının kütüphanesin-
de ise 2010-2020 yılları arasında yayımlanan 75 resimli çocuk kitabına yer verilirken, 
bağımsız anaokullarında da 2005-2020 yılları arasında yayımlanan 89 kitap bulun-
maktadır.
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Tablo 2

Okul Türü Bazlı Resimli Çocuk Kitaplarının Yayınevine Göre Dağılımı

Tablo 2 incelendiğinde, özel eğitim okulları ağırlıklı olarak Gendaş Yayınevine 
(n=30) ait kitaplara yer verirken, MEB’e bağlı ilkokul bünyesinde yer alan anasınıfları 
ise daha çok Timaş Çocuk (n=19) yayınevine ait kitaplara yer vermektedir. Bağımsız 
anaokullarında yayınevine göre kitapların sıklığı incelendiğinde ise, SEDEP (n=18) 
ve UNICEF-MEB (n=16)’e ait kitapların kütüphanede yer aldığı ve eğitim süreçlerin-
de kullanıldığı saptanmıştır.

Tablo 3

Okul Türü Bazlı Resimli Çocuk Kitaplarının Yazarlara Göre Dağılım

Yabancı Yazar Yerli Yazar Belirtilmeyen
Özel Eğitim Kurumları 3 (%4,7) 61(%95,3)
Anasınıfları 5(%6,5) 70(%93,5)
Bağımsız Anaokulları 1(%1,1) 85(%95,5) 3(%3,4)

Tabloda okulların kütüphanelerinde bulundurduğu, etkinliklerde kullandığı ki-
tapların yazar dağılımlarına yer verilmiştir. İncelenen kitaplar içerisinde özel eğitim 
bünyesinde bulunan resimli çocuk kitaplarının %4,7’si yabancı yazarlara aitken, 
%95,3’ü yerli yazarlara aittir. MEB’e bağlı ilkokul bünyesinde yer alan anasınıfla-
rı kütüphanesinde bulunan kitapların %6,5’i yabancı yazarlara aitken, %93,5’i yerli 
yazarlara aittir. Bağımsız anaokulları kütüphanesinde bulunan kitapların ise; %1,1’i 
yabancı yazarlara, %95,5’i yerli yazarlara aittir. Analiz sonuçlarına göre okulların re-
simli çocuk kitaplarında büyük çoğunlukla yerli yazarların eserlerini tercih ettikleri 
sonucuna ulaşılmıştır. 
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Tablo 4

Okul Türü Bazlı Resimli Çocuk Kitaplarının Çizerlere Göre Dağılımı

Yabancı Çizer Yerli Çizer Belirtilmeyen
Özel Eğitim Kurumları 2 (%3,2) 62(%96,8)
Anasınıfları 6(%9) 69(%91)
Bağımsız Anaokulları 2(%2,25) 85(%95,5) 2(%2,25)

Tabloda okulların kütüphanelerinde bulundurduğu etkinliklerde kullandığı ki-
tapların çizerlerine göre dağılımlarına yer verilmiştir. İncelenen kitaplar içerisinde 
özel eğitim bünyesinde bulunan resimli çocuk kitaplarının %3,2’si yabancı çizerlere 
aitken, %96,8’i yerli çizerlerdir. MEB’e bağlı ilkokul bünyesinde yer alan anasınıfları 
kütüphanesinde bulunan kitapların %9’u yabancı çizerlere aitken, %91’i yerli çizer-
lerdir. Bağımsız anaokulları kütüphanesinde bulunan kitapların ise; %2,25’i yabancı 
çizerlere, %95,5’i yerli çizerlere aittir. Analiz sonuçlarına göre okulların resimli ço-
cuk kitaplarında büyük çoğunlukla yerli çizerlerin eserlerini tercih ettikleri sonucuna 
ulaşılmıştır.

Tablo 5

Okul Türü Bazlı Resimli Çocuk Kitaplarını Değerlendirme Ölçeği Puanlarına Göre 
Dağılımı

Özel Eğitim 
Anaokulları (n=64)

Anasınıfları (n=75) Bağımsız 
Anaokulları (n=89)

Kritik 
Değer

p

Ort.±SS 
Medyan (Q1;Q3)

Ort.±SS 
Medyan (Q1;Q3)

Ort.±SS 
Medyan (Q1;Q3)

58,61±6,436 
62 (57;63)

50,35±11,312 
53 (41;60)

57,22±5,931 
59 (54;62)

26,151 0,001 
**

Okulların Resimli Çocuk Kitaplarını Değerlendirme Ölçeği’nden aldıkları pu-
anlara göre dağılımını belirleyebilmek amacıyla Kruskal-Wallis testi uygulanmıştır. 
Tabloya göre okul gruplarında ölçek puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak 
anlamlı fark vardır (KW=26,151 p=0,001). En yüksek puan ortalamasına sahip okul 
özel eğitim anaokulları, daha sonra bağımsız anaokulları ve en düşük puan ortalama-
sına sahip okul ise MEB’e bağlı ilkokul bünyesinde yer alan anasınıfları şeklindedir.

Tartışma

Okul öncesi dönemde, resimli hikâye kitapları çocukların çevresine karşı me-
rak duymasını, öğrenmeye ve düşünmeye karşı güdülenmesini sağlamasının yanı sıra 
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çocukların karşılaştıkları olayları çözümleyebilmesini ve bireylerle olumlu ilişkiler 
kurabilmesini de sağlamaktadır (Çakmak ve Yılmaz, 2009). Ayrıca, çocukların yakın 
çevresiyle ilişki kurmasını sağlayan ve gerçek yaşam deneyimlerine ortak olabilen 
hikayeler sayesinde çocuklar problem çözme becerisi kazanmakta ve başkalarının 
duygularını anlayabilmektedir (Kıran, 2008).

Bu çalışmada, resimli erken çocukluk dönemi kitaplarının, okul türü temelinde 
bazı değişkenler açısından incelenmesi amaçlanmaktadır. Bu amaçtan yola çıkarak er-
ken çocukluk dönemi çocuklarının eğitim süreçlerine eşlik eden ve okullarda çocuk-
ların kullanımına sunulan 2005-2020 yılları arasında yayımlanmış 228 resimli çocuk 
kitabı incelenmiştir. Araştırma bulguları literatür çerçevesinde sırasıyla tartışılmıştır. 
Araştırmada resimli çocuk kitaplarının yayın yılına göre dağılımları incelendiğinde; 
kurumların kütüphanelerinde 2015 yılı sonrası basılan kitaplara daha fazla yer veril-
diği belirlenmiştir. 2015 yılı sonrası kitaplara kütüphanesinde en fazla yer veren okul 
türü, MEB’e bağlı anasınıfları iken en güncel yayınlara kütüphanesinde yer veren 
okul türü ise bağımsız anaokullarıdır. Benzer şekilde Dönmezler (2020), 2010-2019 
yılları arasında 5-8 yaş aralığındaki çocuklar için hazırlanmış çocuk kitaplarını biçim, 
içerik ve resimleme açısından incelediği araştırmasında, 149 resimli çocuk kitabının 
%81,8’inin 2016-2019 yıllarında basılan kitaplar olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Kitapların yayınevlerine göre dağılımı incelendiğinde, en çok tercih edilen 
yayınevlerinin özel eğitim okullarında Gendaş, anasınıflarında Timaş Yayınları ol-
duğu belirlenirken bağımsız anaokullarında ise SEDEP Projesi kapsamında basılan 
kitaplardır. Bağımsız anaokulları kütüphanesinde tercih edilme oranı yüksek olan, 
yayınevlerinden biri de Avrupa Birliği ve Türkiye’nin eş finansmanı olduğu ve Millî 
Eğitim Bakanlığı Temel Eğitim Genel Müdürlüğü’nün faydalanıcı olduğu, UNICEF 
teknik desteği ile yürütülen “Engeli Olan Çocuklar İçin Kapsayıcı Erken Çocukluk 
Eğitimi Projesi” kapsamında üretilen yayınlardır. Bu yayınlar projede materyal olarak 
tasarlanan 3-7 yaş arası çocuklara yönelik olarak hazırlanan kitaplardır. Bu projenin 
geliştirilmesi ile kapsayıcı eğitime katılan çocukların tüm gelişim alanlarına yönelik 
olarak gelişimlerinin desteklenmesi, 3-7 yaş arası özel gereksinimli çocuğa sahip ai-
lelerin veya çocukların bakımını üstlenen kişiler için kapsayıcı eğitim hakkı, sunulan 
imkanlar ve okul-aile iş birliğinin önemi hakkında farkındalıklarının artırılması, karar 
vericiler, özel gereksinimli çocuğa sahip olmayan aileler ve bakımını üstlenen kişi-
lerin engele sahip olan çocuklar için kaliteli kapsayıcı eğitim alma hakkına ilişkin 
farkındalık sağlanması, öğretmenler için 3-7 yaş arası çocuklara yönelik kaliteli kap-
sayıcı eğitim hakkında bilgi ve beceri kazandırılması hedeflenmektedir (http://www.
egitimdebirlikteyiz.org/). Deniz ve Gönen (2020)’in resimli çocuk kitapları değer-
lendirme ölçeğini geliştirdikleri araştırmada, Timaş Yayınlarına ait kitapların, Kar-

Resimli Erken Çocukluk Dönemi Kitaplarının Okul Türü Temelinde Bazı Değişkenler Açı...



43

tal ve Bilgin’in 2017 yılında yaptıkları araştırmadaki eserlerin frekans dağılımlarına 
göre Can Çocuk ve Günışığı en fazla frekansa sahip olan yayınevleridir. Körükçü 
(2012)’nün yaptığı araştırmada ise okul öncesi döneme yönelik olarak incelenen 124 
resimli çocuk kitabının yayınevine göre dağılımına bakıldığında; Zambak, TUDEM, 
Uçanbalık en çok tercih edilen yayınevi olarak saptanmıştır. Okulların kitap seçimin-
deki bu değişkenliğinin sebebi, öğretmenlerin sahip oldukları mesleki yeterlik ve çe-
şitli kültürel bağlamların yayınevi tercihlerini farklılaştırması ve kitapların kazanım-
lara uygunluğu şeklinde düşünülmektedir.

Kitapların yazarlarına göre dağılımı incelendiğinde, kurumlar tarafından yerli 
yazarların eserlerinin daha çok tercih edildiği belirlenmiştir. Kitapların çizerlerine 
ilişkin dağılım incelendiğinde ise, kurumların resimli çocuk kitabı tercihlerinde yerli 
çizerlerin eserlerine daha çok yöneldikleri belirlenmiştir. Araştırmanın bulgularıyla 
benzer şekilde, 2005-2017 yılları arasında basılmış resimli çocuk kitaplarının duygu-
sal okuryazarlık açısından incelenmesi amacıyla Koçak ve Bencik-Kangal (2021)’ın 
227 resimli çocuk kitabını inceledikleri araştırmada, yine en fazla yerli yazarların 
hazırlamış olduğu kitaplara yer verildiği sonucuna ulaşılmıştır. 1930’lardan önce re-
simli kitaplar ağırlıklı olarak İngiltere ve Amerika’dan ithal edilen resimli kitaplardır. 
1940’lara kadar resimli kitapların sağlam bir temeli olmamakla birlikte bu dönem-
lerde basılan resimli kitaplar toplumsal ve kültürel vicdan sorunsalı üzerine yoğun-
laşmaktadır. Marilyn B. Joshua, “Inside Picture Books” adlı eserinde, resimleme 
ve metin karışımının incelenmesi ile ilgili ifadesinde: “Geleneksel Amerikan çocuk 
edebiyatındaki resimli kitaplar, yazar ve çizerin sanatının enfes bir karışımıdır.  Bu 
kitaplarda çizerler resimlerinde, zengin krallar, güzel kraliçeler, kötü üvey anneler, 
kötü cadılar, korkunç canavarlar, ateş püskürten ejderhalar ve parlak zırhlı şövalyeler 
tarafından kurtarılmayı bekleyen çaresiz prenseslerle dolu tehlikeleri tasvir etmek-
tedir. Hikayeler de kelimeler ustaca seçilmekte ve “Sonsuza dek mutlu yaşadılar.” 
cümlesiyle sonlanmaktadır.” (Joshua, 2002). Bu sebeple yerli yazarlara ait kitapların 
daha çok tercih edilmesinin sebebi olarak ise resimleme, ifade ve kurguların kültürel 
açıdan çocuğun yakınlık kurabileceği kitaplar olması veya kullanılan dilin çocuğun 
anadili ile bütünlük göstermesi olarak ifade edilebilir. 

Okulların “Resimli Çocuk Kitaplarını Değerlendirme Ölçeği” nden aldıkları or-
talama puanların karşılaştırılmasında, en yüksek puan ortalamasına özel eğitim ku-
rumları sahip olurken, en az puan ortalamasına sahip olan kurumların MEB’e bağlı 
ilkokul bünyesinde yer alan anaokulları olduğu saptanmıştır. Lonigan ve Shanahan’a 
(2009) göre her çocuğun bulunduğu yaş düzeyine uygun kitap okuma yeterliliği ka-
zanması eğitimin önceliğidir. Çocuklara fonolojik farkındalık, alfabe bilgisi, akıcı 
okuma, kelime bilgisi, yazım kuralları, dilin pragmatik bilgisi ve okuduğunu anlama 
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stratejileri gibi okuryazarlık temelleri kazandırıldıkça, okumayı öğrenme süreci hem 
amaçlı hem de aktif bir hale gelmektedir (Beaty ve Pratt, 2011; Bennett-Armistead, 
Duke ve Moses, 2005; National Institute of Child Health and Human Development, 
2001). Okul öncesi dönemde erken dil ve okuryazarlık becerisinin kazanımı sonraki 
yıllarda okuma başarısını büyük ölçüde etkilemektedir (Lonigan ve Shanahan, 2009). 
Bu sebeple özel gereksinimli ve tipik gelişim gösteren çocukların eğitiminde kitap 
oldukça önemlidir. İşitme yetersizliği gösteren çocuklar üzerinde yapılan araştırmalar 
bu çocukların gecikmiş veya eksik okuryazarlık riski altında olduğunu göstermekte-
dir (Cole ve Flexer, 2015; Lederberg, Schick, ve Spencer, 2013; Luckner, Slike, ve 
Johnson, 2012). Friberg, Ginsberg, Visconti ve Schober-Peterson (2013); çocuklarda 
işitme kaybı, alıcı ve ifade edici dil becerilerinde gecikme, kelime dağarcığının ge-
lişimi yetersizliği, sosyal izolasyon, başta dil ve okuryazarlık olmak üzere akademik 
başarısızlık, ilerleyen dönemlerde mesleki istihdam sorunlarına yol açabileceğini ifa-
de etmektedir. Dolayısıyla araştırmada özel eğitim anaokullarında kullanılan resimli 
kitapların bilinçli olarak nitelikli kitaplar seçmeye özen gösterdikleri bundan dolayı 
da ölçekte yüksek puan aldıkları sonucuna ulaşılabilir. 

Resimli çocuk kitapları ile ilgili yapılan araştırmalarda, erken çocukluk döne-
minde özel eğitimi de kapsayan araştırmaların literatürdeki azlığı dikkat çekmektedir. 
Yapılan çalışmalar incelendiğinde, özel gereksinimli çocukları da kapsayan resimli 
çocuk kitapları ile ilgili incelemelerde özellikle 2017 yılından sonra bir artış oldu-
ğu gözlenmektedir. Bu durumun oluşmasında, UNICEF’in 2015 yılında yayımladığı 
“Avrupa ve Orta Asya’da Özel Gereksinimli Çocuklar” başlıklı raporunun etkili ol-
duğu düşünülmektedir. 0-6 yaş grubu özel gereksinimli çocuklara yönelik, yapılan 
araştırmalarda resimli çocuk kitapları kullanımının etkisinin incelendiği çalışmalar 
(Andrews, Liu, Liu, Gentry ve Smith, 2017; Aram, Ingber ve Konkol, 2009; Berke, 
2013; Dirks ve Wauters, 2018; Fung, Chow ve McBride-Chang, 2005; Messier ve 
Wood, 2015; Raver, Bobzien, Richels, Hester ve Anthony, 2014; Wauters ve Dirks, 
2017) son yıllarda oldukça yaygınlaşmaya başlamıştır. Bu araştırmaların odağında da 
en çok işitme yetersizliği olan çocuklar olduğu gözlemlenmiştir (İlhan-İyi vd., 2020). 
Nitekim Schwarz, Guajardo ve Hart (2017)’ın işitme yetersizliği gösteren çocuklara 
öğretmenlerin kitap okuma nedenlerini belirlemeyi amaçladıkları araştırma sonuçları-
na göre öğretmenlerin; çocukların temel dil becerilerini ve kelime tanıma becerilerini 
geliştirmek için kitap okudukları bulgusuna rastlanmıştır. Ayrıca erken çocuklukta, 
işitme engeli temelinde uygulanan müdahale programları kapsamında, çoğunlukla 
literatürde “erken okuryazarlık” becerilerinin etkisinin incelendiği araştırmalara rast-
lanmıştır (Andrews vd., 2017; Donne ve Briley, 2015; Fung, Chow vd., 2005; Mueller 
ve Hurtig, 2009; Messier ve Wood, 2015; Nelson, Stoddard, Fryer ve Muñoz, 2019; 
Raver vd., 2014; Trussell ve Easterbrooks, 2014; Wauters ve Dirks, 2017). Farklılıkla-
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rı olan bireylerin yaşadığı toplumda kabul görmesi ve yaşadığı zorluklardan (Ataman, 
2005) hareketle yapılan araştırmalarda, dikkat çeken bir başka konu başlığı ise, er-
ken çocukluk eğitiminde farkındalık oluşturmak amacıyla resimli çocuk kitaplarının 
eğitimde nitelikli bir araç olarak gösterilmesidir (Dirican ve Dağlıoğlu, 2014; Işıtan, 
2013; Tufan ve Swadener, 2016; Vuran, 2014).

Erken çocukluk döneminde kullanılan resimli çocuk kitaplarının, farklı okul 
türlerinde kullanımını ele alan bu araştırmada, özel gereksinimli çocuklara yönelik 
olarak tasarlanan kitapların, Resimli çocuk Kitaplarını Değerlendirme Ölçeği’nin öl-
çtüğü sınırlar içerisinde daha fazla tercih edildiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu araştırma, 
eğitmenlerin ve ebeveynlerin, özel gereksinimli çocuklar ve tipik gelişim gösteren 
erken çocukluk dönemi çocuklarına yönelik, resimli çocuk kitapları tercih ederken 
onlara rehberlik etmesi açısından değerli sonuçlar vermiştir.

Sonuç

Bu çalışmada, resimli çocuk kitaplarının, okul türü temelinde bazı değişkenler 
açısından incelenmesi amaçlanmaktadır. Araştırmada erken çocukluk dönemine uy-
gun olarak, okullarda eğitim-öğretim faaliyetlerinde kullanılan, 2005-2020 yılları ara-
sında yayımlanmış, 228 resimli çocuk kitabı incelenmiştir. Okul türüne göre, resimli 
çocuk kitaplarının bazı değişkenler açısından incelenmesi amaçlanan bu araştırmada 
kitapların künye bilgileri ile ilgili sonuçlara aşağıda yer verilmiştir.

Resimli çocuk kitaplarının yayın yılına göre dağılımlarına bakıldığında, kurum-
ların kütüphanelerinde, 2005-2015 yılları arasında basılmış kitapların sayısının, 2015 
sonrası basılmış kitaplara görece az olduğu belirlenmiştir. Ağırlıklı olarak, 2015 yılı 
sonrası kitaplara kütüphanesinde yer veren okul türü ise, MEB’e bağlı anasınıflarıdır. 
Ancak güncellik bağlamında bir değerlendirme yapılacak olursa, 2020 yılına ait kitap-
lara kütüphanesinde en fazla yer veren okul türü ise bağımsız anaokullarıdır. Kitap-
ların yayınevlerine göre dağılımı incelendiğinde, en çok tercih edilen yayınevlerinin 
özel eğitim okullarında Gendaş, anasınıflarında Timaş Yayınları olduğu belirlenirken 
bağımsız anaokullarında ise SEDEP Projesi kapsamında basılan kitaplardır. Kitapla-
rın yazarlarına göre dağılımına bakıldığında, kurumların okul türü fark etmeksizin 
resimli çocuk kitaplarında büyük çoğunlukla yerli yazarların eserlerini tercih ettikle-
ri belirlenmiştir. Kitapların çizerlerine ilişkin dağılım incelendiğinde ise, kurumların 
resimli çocuk kitaplarında büyük çoğunlukla yerli çizerlerin eserlerini tercih ettikleri 
sonucuna ulaşılmıştır.  

Kruskal Wallis Testi’ nin çıktıları irdelendiğinde ise, okul türüne göre okulların 
“Resimli çocuk Kitaplarını Değerlendirme Ölçeği”nden aldıkları ortalama puanların 
karşılaştırılmasında, en yüksek puan ortalamasına özel eğitim kurumları sahip olur-
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ken en az puan ortalamasına sahip olan kurumların MEB’e bağlı ilkokul bünyesinde 
yer alan anaokulları olduğu saptanmıştır. Araştırma sonuçları göstermektedir ki, er-
ken çocukluk döneminde eğitim materyali olarak kullanılan resimli çocuk kitaplarının 
tercihinde güncellik, yerli/yabancı yazara ait olma, gelişimsel açıdan uygunluk gibi 
çeşitli faktörler dikkate alınmaktadır.

Öneriler

Bu araştırmada okul türü temelinde resimli çocuk kitaplarının çeşitli değişken-
ler açısından incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma belirlenen kurumların kütüpha-
nelerinde yer alan kitaplar ile sınırlıdır. Bu sebeple daha geniş bir örneklem ile daha 
kapsamlı değerlendirme yoluyla kitaplar nitelik açısından ele alınabilir. Özellikle kay-
naştırma uygulamalarının etkililiğini artırmak amacıyla, özel gereksinimli çocuklara 
yönelik hikâye kitabı seçilirken okulların daha kapsamlı bir değerlendirme yapması 
önerilebilir. Ayrıca bir eğitim materyali olan hikâye kitaplarının niteliklerinin değer-
lendirilebilmesi için çeşitli ölçme araçları geliştirilebilir veya çocuklarla gerçekleşti-
rilecek olan etkileşimli kitap okuma uygulamalarıyla resimli çocuk kitaplarının değer-
lendirilmesi yapılabilir.
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